Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2022 года                                                                                      № 511

г. Могоча
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Могочинский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
В целях разработки проекта бюджета муниципального района «Могочинский район» на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годы, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Могочинский район», утвержденном решением Совета муниципального района «Могочинский район» от 25.11.2016 г. № 11, статьёй 25 Устава муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район»
постановляет:

1. Утвердить Основные направления долговой политики муниципального района «Могочинский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района «Могочинский район» № 584 от 29.10.2021г. «Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Могочинский район»

3. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г.Могоча, ул.Комсомольская, д.13.  Дополнительно настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на  сайте  администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно- коммуникационной сети Интернет https://mogocha.75.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» - председателя комитета по финансам Е.В. Платонову.
Глава муниципального района

«Могочинский район»

 А.А. Сорокотягин
Утверждены
постановление администрации
муниципального района
«Могочинский район»
от 20 октября 2022 года № 511
Основные направления
долговой политики муниципального района «Могочинский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
       Под Долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными  заимствованиями Могочинского района, направленная на обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга Могочинского района, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с муниципальным долгом Могочинского района, а также безусловное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Основные направления долговой политики муниципального района «Могочинский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – долговая политика Могочинского района) разработаны в целях определения приоритетов долговой политики Могочинского района при составлении бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
2. При подготовке основных направлений долговой политики Могочинского района учтены положения муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального района «Могочинский район» на 2023-2025 годы»», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 03 августа 2022 года № 386, а также основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Могочинский район».
Основные цели, принципы и задачи долговой политики
Могочинского района
3. Долговая политика Могочинского района является производной от бюджетной и налоговой политики Могочинского района, формируемой на базе прогноза социально-экономического развития района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Приоритетом долговой политики Могочинского района является обеспечение сбалансированности бюджета района. В качестве основных инструментов заимствований используются кредиты, привлекаемые из краевого бюджета.
5. Целью долговой политики Могочинского района является повышение эффективности управления муниципальным долгом Могочинского района в долгосрочной перспективе.

6. Ключевыми задачами проведения долговой политики Могочинского района являются:

1) повышение эффективности муниципальных заимствований Могочинского района (далее – заимствования);

2) удержание объема муниципального долга района на безопасном для финансовой системы района уровне;

3) обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями районного бюджета в привлечении заемных средств;
4) своевременное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание муниципального долга;
5) проведение работы по недопущению расходов из бюджета района, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств;

6) обеспечение безусловного исполнения требований бюджетного законодательства к организации управления муниципальным долгом Могочинского района.

Основные направления реализации долговой политики
Могочинского района
7.
В рамках решения поставленных задач необходимо следующее.

1)
обеспечить дефицит бюджета Могочинского района в 2023–2025 годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год;
2)
Установление и исполнение расходных обязательств муниципального района «Могочинский район» в пределах полномочий, отнесенных федеральными законами к полномочиям местного самоуправления муниципального района.

3) Осуществление постоянного мониторинга полноты использования бюджетных ассигнований получателями средств бюджета района для своевременного принятия решения о направлении невостребованных бюджетных ассигнований на сокращение объема муниципального долга бюджета района (при его наличии).

4). Реализация основных мероприятий долговой политики в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов будет способствовать достижению более высокого уровня налогового потенциала, повышению финансовой самостоятельности муниципального района «Могочинского района» и его более стабильному социально-экономическому развитию.

Описание рисков реализации долговой политики
Могочинского района и способы их минимизации

8. Основными рисками в ходе реализации долговой политики Могочинского района являются риск рефинансирования, процентный и операционный риски.

9. Риск рефинансирования – вероятность того, что Могочинский район не сможет провести рефинансирование накопленных долговых обязательств по приемлемым процентным ставкам (текущим либо более низким), или невозможность рефинансировать текущие обязательства вовсе.

10. Процентный риск – риск увеличения объема расходов на обслуживание муниципального долга Могочинского района вследствие изменения процентных ставок. Динамика процентных ставок непосредственно влияет на стоимость обслуживания как новых, принимаемых при рефинансировании долга обязательств, так и имеющихся долговых обязательств, обслуживаемых по переменной ставке. Как следствие, краткосрочные долговые обязательства или обязательства с переменной ставкой должны рассматриваться как более рискованные, чем долгосрочные обязательства с фиксированной ставкой.

11. Операционный риск — риск возникновения потерь (убытков) и (или) дополнительных затрат в результате несоответствия законодательству установленных порядков и процедур совершения операций и других сделок или их нарушения сотрудниками, некомпетентности или ошибок персонала, несоответствия или отказа используемых учетно-расчетных, информационных и других систем.

12. В целях минимизации данных рисков необходимо осуществлять постоянный мониторинг, оценку уровня рисков и вырабатывать меры по их снижению.

Основными мерами являются контроль и планирование структуры муниципального долга Могочинского района на безопасном для финансовой системы района уровне.
______________________________